Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Trithemij, Spanheimensis, Et Postea Divi Jacobi
apud Herbipolim Abbatis, Viri suo aevo doctissimi. Tomus
... Annalivm Hirsavgiensivm**

Opus nunquam hactenus editum, & ab Eruditis semper desideratum.
Complectens Historiam Franciae Et Germaniae, Gesta Imperatorum,
Regum ...

Trithemius, Johannes

S. Galli, 1690

Wighardus Abbas XXXII. præfectus est Anno Domini MCCCXLI. & præfuit
annis XII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38573

tis præmunitus Ecclesiasticis, quintâ die mensis Novembris in Domino quievit, posteris beneficiandi relinquens exemplum; erat enim vir suo tempore convenienter dispositus ad omnia, quanquam non potuerit sicut voluit recuperare & disponere dudum ablata.

Multas tempore sui regiminis adversitates & tribulationes sustinuit, & propterea quod per antecessores suos quædam bona minus justè alienata recuperare studuit, plurimorum in se contumaciā provocavit; quorum invidiā non obstante fecit, quod potuit, & per bonos amicos impetrato favore & auxilio Imperatoris Ludovici, pecunijs redemit.

De Wichardo hujus Monasterij Hirsaugiensis

XXXII. Abbe, qui præfuit annis XII. & varijs actis illius temporis.

Wichardus
Abbas Hir-
saugiensis
xxxii.

Anno igitur prænotato Dominicæ Nativitatis MCCCXLI. regnante Ludovico Imperatore quarto, residence in cathedra Petri apud Avenionem Benedicto Papa XII. Spirensem vero gubernante Pontificatum Gerardo de Crenberg Episcopo, inductione Rom. nonà in mense Novembri duodecimā die vacante Abbati hujus insignis Monasterij Hirsaugiensis convenientes in locum capitularem fratres solatio Pastoris destituti, præmissis orationibus ex mortis consuetis, in Abbatem unanimi consensu elegerunt unum ex se Monachum nomine Wichardum, virum probatæ artis, & in Sacerdotio constitutum, qui sub Sigismundo Abbe majoris Cellerarij aliquandiu cum profectu Cœnobij gessit officium.

Electus autem per fratres Canonicè post dies paucos ad Gerardum Episcopum Spirensem proficisciuit; à quo confirmatus auctoritate ordinaria, deinde Abbas in festivitate S. Andrea Apostoli ab eodem ordinatus Spiræ in Ecclesia cathedrali, cum solemnitate consueta, in frequenti multorum hominum. Ordinatus autem cum suis ad Monasterium revertitur, & à die computando electionis suæ usque ad diem mortis præfuit annis XIV. & mensibus IV. in solitudine magna, & laboribus condituis. Erat autem Wichardus iste patria Suevus (vel ut alibi compemimus) Alsatius, honestis parentibus ortus, qui Monachus factus sub Henrico Abbe, secundum mores claustralium illius temporis inter alios sine querela conversabatur, & primò quidem in Ecclesia Custodis gessit officium, postea vero sub Sigismundo Abbe Cellerarius major factus, ministerium suum fideliter implevit, & Coadjutor Abbatii studiosus in omnibus exitit.

Factus deinde Abbas, prædecessoris sui quantum potuit inhaesit vestigijs, & per suam industriam bona quædam alienata dudum à Monasterio ad ejus possessionem, datâ pecuniâ revocavit. Fuit enim homo laboriosus & singulari prudentiâ circumspectus, maximè quantum ad rerum temporalium pertinet administrationem. Verum prædecessorum suorum negligentiâ factum est, quod nimium gravatus ære alieno bona voluntatis suæ non potuit consequi effectum, quo Monasterium ad pristinum recuperet statum; fecit autem, quod potuit, & regiminis sui tempus utiliter expedit.

Alienata
Wichardus
Abbas bo-
na plura
pecuniâ re-
demit.

Quan-

Quantum verò ad integratatem spiritualis vitæ & monasticae institutionis pertinet, omnis penè Monachus nostri Ordinis à puritate regularis conversationis eo tempore per totam Germaniam nimium claudicabat, & vix erat Cœnobium, in quo monasticae leges vel mediocriter servarentur. Peculium enim, quod Monachis omnibus non minus Canonicum Jus, quam regula monastica interdicit, paucim singulis permittebatur; in multis quoque periclitabatur Castritatis vera synceritas, & obedientiae humilitas in Monachis rara fuit. Sic omnia quantumlibet bona cuiuslibet vitæ studia, semper cum tempore ut ita dicamus sene sunt atque deficiunt, & cuncta vanitati esse obnoxia ostendunt.

Abbas igitur Wichardus, eum vivendi modum, quem in Monasterio reperit, cùm emendare non posse videretur, inconvolsum suis Monachis permisit. Gaudebant ex antiqua corruptione peculio: carnis etiam quadrupedum omnes per totam Germaniam sine aliquo conscientia scrupulo vescebantur, & de interna conversatione spiritus ac puritate mentis cura paucis inesse videbatur.

Pontifices nonnulli Ecclesiæ cupientes Monasteria Ordinis in suis constituta Diœcesis meliora pro viribus revocare, cùm nec personas haberent pro reformatione idoneas, nec modum & formam reformandi, ut magnum aliquid putarent fecisse, proventum & bonorum inter Abbes & Monachos divisionem contra monasticam puritatem introduxerunt, quasi per hoc desolatis Monasterijs maximoperè videretur consultum. Quorum imitacione Herbipolensium Antistes Otto inter Hermannum de Chuname Abbatem & Conventum Monasterij S. Protomartyris Stephani proventum divisionem admisit; & idem fieri per suam Diœcesin & in alijs Cœnobis præcepit. Sed non fuit iste verus reformati modus, qui multa Ordinis nostri Monasteria in ultimam sicut hodie cernimus, paupertatis inopiam præcipitavit.

MCCCXLII.

Anno Wichardi Abbatis primo currente, xxiiii. die mensis Januarij primâ horâ noctis, nubium horrendâ tempestate subortâ, maxima & terribilia in aëre tonitrua fuerunt audita: coruscationes quoque apparuerunt & fulgura, quibus in æstatis medio similia non fuerunt, cum grandine ac pluvia tanta, quod homines territi nimium, diem putabant adesse nonnullum, propereà, quod in his terris hyeme non consueverunt audiri tonitrua, néque fieri coruscationes, sicut in Italia & æquinoctiali vicinibus.

Eodem anno Benedictus ex Monacho Cistertiensis Ordinis Papa XII. moritur, & in Avenione sepelitur, cui mox in Pontificatu succedit Petrus Rogerius Archiepiscopus Rotomagensis Cardinalis Ordinis S. P. N. Benedicti, Clemens Papa VI. nuncupatus, sedet annis decem, mensibus sex & diebus octo: vir tam in divinis scripturis, quam in Jure doctissimus, & sermonum Declamator egregius. Patriâ fuit Lemovicensis, & primo ex Monacho Abbas Fisanensis, postea Episcopus Atrebatensis, deinde Rotomagensis in Normandia Archiepiscopus & Cardinalis, ac postremò Papa. Qui cùm esset omnifariam eruditissimus, scripsit adhuc in Abbatia constitutus nonnulla ingenij sui præclara opuscula, è quibus nominantur subjecta. Sermones ad fratres & alios plures lib. I. In laudem Caroli Regis

Divisiones
redditorum
inter Abba-
tes & Con-
ventus fie-
bant.

Clemens fia
Papa vi. ex
Monacho
nostri
Ordinis.

Regis Gallorum. In Canonizationem S. Ieronimi, tract. i. Epistolarum ad diversos lib. i. Orationes quoque & Collationes plures, & alia quæ haec nus videre non potui.

Wilhelmus
Abbas Ma-
filiensis no-
stri Ord.

Claruit his temporibus Wilhelmus Abbas Monasterij S. Victoris pro-
pe Massiliam Ordinis D. P. N. Benedicti, patriâ Lemovicenlis, Doctor
Canonum insignis, quem propter magnam ingenij sui vivacitatem, &
in agendis prudentiam, Clemens Papa sextus, cum alijs novem viris aequo
doctissimis in Cardinalem S. Rom. Ecclesie ordinavit. Cujus viri tan-
tuere in Domino virtutes, ut post mortem Innocentij Papæ VI. Romanos
fieri Pontifex, ut inferius dicemus, loco suo mereretur.

Anno prænotato Comes Silvestris de Duna, qui pluribus annis contra
Baldevinum Archiepiscopum Trevorum inimicities gesserat, pecunis
simil & viribus jam omnino exhaustus, accepto suorum consilio ad
ipsum Pontificem in Palatio non coactus, sed propriâ sponte venit, indi-
gentiam petiit, & gratiam impetravit, ac deinceps usque ad mortem paci-
cus permanxit, nec amplius contra Ecclesiam quicquam præsumpsit. Ca-
stellum suum Droneken nuncupatum, quod duobus à Mofella distat mil-
liaribus, cum villa Dalfangen, & cæteris ad illud pertinentibus Feudis
esse Trevirensis Ecclesie, quod prius negaverat, recognovit. Et sic inter
eos pace denuo reformatæ Comes Archiepiscopo fidelis permanxit.

Eodem anno xxii. die mensis Julij, mane inter solis ortum & me-
diem aquarum inundatio maxima fuit apud Francos orientales. Mo-
ganus namque fluvius, qui Herbipolim civitatem Francorum præterfuit,
subiit in tantam excrevit magnitudinem, prius & euentus inaudita,
quod eodem die usque ad gradus majoris Ecclesie memoratae urbis aco-
dens primas ex lapide columnas, quæ sunt ante porticum templi, suâ inunda-
tione apprehendit. Multa fecit in circuitu mortalibus damna; ponet
namque pretiosum lapideum inter civitatem & suburbanum Ducale
antiquitus super Moganum, satis ut putabatur firmiter constitutum, hec
ipsa inundatio aquarum cum muris, & turribus cunctis destruxit, muros
quoque urbis ab occidente subvertit, & plures in civitate domos, non
sine gravissimo damno atque periculo funditus evertit. In agris quoque,
pratis, hortis atque vinetis haec inundatio aquarum ab utraque parte
Mogani, supra, circa, & infra Herbipolim infinita mortalibus damna
fecit, multas pauperum casas in villis cum omnibus Mogani pontibus
evertit.

Præcesserat hanc cladem pluvia dierum multorum, donec tandem fla-
gnis ruptis, atq; piscinis, quarum in orientali Francia copiosus est numerus,
aque nimium adauertæ sunt usque adeo, ut iñminere alterum Noe diluvium
crederetur. Nec fuit in sola Francia Orientali haec nimis periculosa inun-
datio aquarum, sed in Alamannia quoque similiter, quam nunc Sue-
viam nuncupamus, apud Alsatias & Rhenanos maxima hominibus inca-
lit damna, domos & villas plurimas subvertit.

In die festo S. Mariae Magdalena pontem super Moganum juxta op-
pidum Frankfurt haec ipsa inundatio subvertens confregit, muros oppidi
a parte fluminis deject, vicinasque muro domos funditus evertit. Hinc
nimium territi Cives ad Ecclesiam S. Mariae semper virginis confluunt,
yotis & orationibus divinum invocavere præsidium, meritum eius Ca-
stissime

Dronek
Castellum
Comitis
Silvestris.

Maxima
inundatio
aquarum,
quæ multa
subvertit
edificia.

stissimæ Virginis, nec destiterunt à precibus, donec aquæ DEO miserante fuerunt imminutæ. In cuius beneficij memoriam Franckofurtenses, quotannis in festo B. Mariae Magdalena cum pompa & solemnitate Clero præeunte per oppidum festivè incedunt.

MCCCXLIII.

Anno Wichardi Abbatis secundo, moritur Reinhardus primus ex Comite Dux Geldriæ, magnanimus & bellicosus, duos relinquens filios, Reinhardum sui nominis primogenitum, & Eduardum secundogenitum, quorum primus Patri successit in Ducatu, uxorem habens Joannis Brabantia Duci filiam, de qua liberos non suscepit. Post annos x. quibus præfuit Reinhardus, frater ejus Eduardus principandi cupidine ductus illum carceri mancipavit, & per decennium in arcta custodia captivum detinuit, sibique Ducatum Fratris per tyrannidem usurpavit, quod mali occasionem tribuit.

Eodem anno Clemens Papa vi. iterum confirmavit & publicari mandavit ad instantiam Regis Gallorum censuras & processus Joannis quondam Papæ xxii. contra Ludovicum Imperatorem quartum. Unde commotus Imperator scripsit & mandavit Gallo dicens: *Tu Rector es Papæ, & omnia tuo facit arbitrio; quocirca tibi præcipimus, & mandamus, ut eures quantius, quo per eum ab injustis solvamus censuris, in quas tuâ machinatione ini- quâ ab initio sumus destrûti; alsoquin regibus, & principibus, & amicis in auxilium vocatis bellum tibi atrocissimum inferemus, humiliaturi cum Deo stultam superbiam tuam.*

Territus his Ludovici mandatis Gallorum Rex, quem Anglorum fortitudo non parum eo tempore debellando contriverat, ac metuens exterminium Gallici regni, Pontificem apud Avenionem cum sua Curia residentem accessit, & plura cum eo pro Ludovico Imperatore invitus tractavit. Postremò consultationibus multis Papa cum Gallo præhabitatis, formam quandam, indecentes & foedas Imperio simul & Regno conti- nentem articulos per Notarium concepit, quam per nuntios Imperatori destinavit, scribente illi: *Quod eum à censuris non absolveret, nisi articulos omnes sibi propositos se observaturum firmiter ac perpetuo juraret.*

Imperator autem Papæ per Ambasatores suos rescripsit: *Se quidem & amare & bello præferre pacem, nihilque optare amplius, quam in unitate S. Matris Ecclesiæ Catholice, semper & vivere & mori, propteraque promptum atque paratum omnem conditionem suscipere honestam: articulos vero nunc sibi propositos abeo, nec sue persona honestos esse, nec decentes Imperio: & ob id nullatenus fore admittendos, velle se tamen quamprimum posset, illos exhibere in publica convoca- tione regni Germanici Principibus: & quidquid illorum fuerit statuto decretum, sine mutatione aliqua firmiter observare. Cum his nuntios dimisit, & Principes in frequentem annum, ut dicemus, convocavit.*

Anno quoque Wichardi Abbatis prænotato facta est dissensio magna inter Austriae Duces, & Comitem de Wirtenberg propter quadam oppida & dominia, quæ Comes quidam de Schöllingen Australibus pro pecunia vendiderat, in quibus memoratus Comes de Wirtenberg se non nihil juris habere contendebat. Contraactis itaque copijs idem Comes oppidum Mengen obsidione cinxit, & devastavit in primis, deinde vero suum præcedens exercitum, etiam aliud oppidum Esslingen gravissimâ

B b

&

Comes de
Wirten-
berg contra
Duces Au-
striae bellū
agit.

& diuturnâ obſidione vallavit. Famis deinde ingens calamitas graviter intus affixit obſeffos: quibus niſi tandem Australes veniſſent in auxilium, propè fuit, ut oppidum tradere adverſario cogerentur.

MCCCXLIV.

Anno Wichardi Abbatis terrio Reinherus Comes quidam de Westerburg homo ſævus & contemptor bonorum, in odium Baldevvini Archiepiscopi Trevirorum, coniunctis ſibi latronibus multis, rapinas, & incendia per terras Eccleſiae publicā incuſione patravit: quibus mactus Archiepiscopus contraxit exercitum, & Caſtella ejus Schadeck & Cretizenau cum pertinentijs eorum obſedit, cepit, & ditioni Eccleſiae ſuę Trevirens in manu valida potenter ſubjecit.

Eodem anno ii. die mensis Julij mortuus est Udalricus Comes de Wirtenberg, duos relinquens filios Udalricum & Eberhardum, quorum primus poſt annos xxvi. ut ſuo loco dicemus, abſque liberis mortuus est. Eberhardus verò per plures annos ſupervivens, cum civitatibus rega coniituit prælia multa; de quo ſimiliter, quod nobis innotuit, ſuo loco dicemus.

Conventus
Principum
apud Fran-
kfurt
factus est.

Anno etiam prænotato xvii. die mensis Septembris, convenerunt apud Frankfurt oppidum Regni Principes, Ludovico Imperatore mandante; ubi lectis, & examinatis Papæ articulis, quos priori anno feciſſimus, jurandos Cæſari proponuerat, unanimiter omnes concluerunt nullum eorum penitus ab eo fuſcipiendum, vel jurandum, propteræ quod penè omnes in periculum regni, & in dedecus atque ruinam totius Imperij excogitati viderentur. Unde confilio inter ſe habito nuntios cum litteris miſerunt in Avenionem ad Papam, rogantes, quatenus ab intentione hujusmodi deſiſeret, & Imperatorem ad ſuę perſonę turpia, & regno ſimul atque Imperio nociva minimè obligaret, quorum potentiam Papa reveritus, male decretum revocavit.

Crux atque
Pallagium
contra Tur-
cas prædi-
cantur ubi-
que.

His temporibus Papa Clemens vi. miſſis in Germaniam Legatis & oratoribus ſuis Crucem contra impijissimos Turcas ubique prædicari mandavit, qui Christianis magnam in Asia concertationem & pugnam fuſcitarerant. In omnibus itaque Germaniæ civitatibus, in oppidiſ que & villis multis signa crucis eriguntur; generale contra hostes Christianorum paſſagium prædicatur: indulgentiæ multæ, & multa vel mare tranſeuntibus proprijs in perſonis, vel juxta Commiſſariorum iſtitutionem ſua conerentibus promittuntur. In templis publicè trunci locantur ſeriſ obſfirmati multis, in quos pecunia reponeretur pro ſubſidio fiduum conferenda, & multa ubique colligitur.

Inter multas donationes ſpiritualium ſtipendiōrum, quæ promittabantur ſua in truncum pià devotione offerentibus, etiam hoc, eātenus apud Germanos non auditum, in litteris continebatur Apostolicis, & publicè in Cancellis fuit promulgatum: *Quod omnes & ſinguli, qui cariam pecuniarum taxam juxta determinationem Commiſſariorum truncuſ etiſtula imposuiffeni, eo perpetuo gauderent privilegio, quo liceret eis, excepta quadraginta, ovis & lacteinijs uī sextis ferijs, in vigilijs quoque Apoſtolorum, Feſtis B. Mariae ſemper Virginis, Naivitatis Domini, omnium Sanctorum: diebus etiam quatuor temporum, & alijs ſejuniorum diebus quibuscumque per totius anni circumlocutum, in quibus talium eſus vel ab Eccleſia de Jure, vel conſuetudine prebibetur.*

Vibetur. Baldevinus Trevirorum & Walramus Colonensium Archiepiscopi consilio suorum suffraneorum præhabito, pecuniam non modicam ex subditis sibi fidelibus colligentes veterem observantiam jejuniorum novo commutantes privilegio, & tam pro se, suffique, quām pro omnibus per ipsas duas Provincias Trevirensem & Colonensem cum præsentibus & futuris in perpetuum hoc memoratum privilegium impetrantes, amici Sedis Apostolicae reputati sunt. Unde usque in præsentem diem omnes Christi fideles per Dioeceses dictarum Provinciarum omnes laeticinijs & ovis vescuntur licet in omnibus jejuniorum Ecclesiæ diebus, sola quadragesimâ, ut paulò jam ante diximus, exceptâ. Henricus autem de Virneburg Moguntinensis Archiepiscopus Imperatori Ludovico excommunicato pertinaciter adhærens, nec gratiam Apostolicae Sedis habuit, nec Papæ indulgentias curavit; & propterea neque in Dioecesi Moguntina, neque in alijs Dioecesibus illi ut Metropoli subjectis laeticiniorum elus alicui permittitur sano & fideli Christiano, nisi de speciali gratia, usque in præsentem diem.

Magna per totam Europam multitudo fidelium ad piam Rom. Pontificis admonitionem cruce signatur, & convenientes undique populi, cum maxima devotione pro fide Christi mare transeunt, bellum contra infideles spurcissimos alacriter assumunt. In primis Smirnam oppidum Afie minoris capiunt, in quo sua locantes præsidia, plura deinceps cum infidelibus bella gesserunt; nunc viatores, nunc victi, quia non custodierunt veri mandata Dei.

Anno præscripto facta est dissensio magna inter Ottoneum Episcopum & Cives Herbipolenses, ob eam, qua inter Papam & Imperatorem tunc verbatur, discordiam; Episcopus namque bene sensit cum Rom. Pontifice, cives autem Imperatorem Ludovicum sequebantur. In tantum hæc mox evit dissensio, quod se ambæ partes parabant ad bellum. Erat autem Paschale tempus, quando hæc discordia maximè effebuit. In parte vero Episcopi Ottonis fuerunt Henricus Archiepiscopus Moguntinus, Henricus quoque junior Comes de Hennenberg vir dives & potens, Joannes Burggravius de Nürnberg, cum alijs terræ nobilibus multis, qui omnes in subdium venire Herbipolensi Ecclesiæ proprijs sub stipendijs erant voluntarii. Cum cibibus autem rebellibus Ecclesiæ contra memoratum Antistitem conspiraverant Nurenbergenses, Rotenburgenses, Windesheimenses, Wifenburgenses, & quidam alij, qui partes Imperatoris Ludovici sequebantur. Circa tempus autem messis, cum ab utraque parte jam omnia pararentur ad bellum, quorundam interventu Principum regni, negotium fuit interceptum, ut non veniret ad prælium.

Eodem anno circa festum S. Martini bellum inter Henricum Archiepiscopum Moguntinum, & Rupertum Comitem Palatinum Rheni Bavariaeque Ducem pro quibusdam controversijs indicitur, dies congreendi & locus apud Frankfurt oppidum Mogani determinatur. Aveniente autem termino memoratus Otto Herbipolensis Episcopus in auxilium ab Archiepiscopo suo vocatus cum equitibus quadringentis & octingentis peditibus ad bellum electissimis descendit ad Franckenfurt, locatisque haud procul ab oppido castris turmas hostiū imperterritus exspectavit; aderant & reliqui Moguntinorum auxiliarij, nihil aliud quām adversariorum cupientes pro

B b 2

Ecclesiæ

Treviren-
ses & Colo-
nenses in
diebus Je-
juniorum
Ecclesiæ,
quare ve-
scuntur
laeticinijs.

Quare Mo-
guntinen-
ses non ve-
scuntur la-
eticinijs in
diebus je-
juniorum
Ecclesiæ.

Inter Otto-
nem Episc.
& cives
Herbipo-
lenenses grā-
vis dissen-
sio.

Inter Hen-
ricum Ar-
chiepisco-
pum Mo-
guntinum
& Ruper-
tum Comi-
tem Pal-
atinum di-
sensio.

Ecclesiæ defensione congressum. Sed Palatinus audiens tantam pugnatorum convenisse multitudinem, contremuit; nec procedere in occursum expectantium ausus fuit; in suis enim continens se munitionibus, neque nuntios misit, qui voluntatem ejus præstolantibus indicarent, neque ipse accedere præsumpsit; quamvis in diem sextum fuerit expectatus. Unde posteaquam domi remanere potius, quād ad certamen venire velle notatus est, qui convenerant singuli ad propria redierunt.

Anno etiam prænotato feriâ sextâ post diem S. Galli Abbatis, facta est concordia & reconciliatio inter Ottonem Episcopum Herbipolensem, & cives super omnibus & singulis differentijs causis atque negotijs, ratione quorum eatenus fuerant discordes, per Burkhardum de Sekendorff militem, & Conradum oppidi Nürnberg supremum Scultetum, in quo per partes fuerat concorditer arbitratum, cuius reconciliationis litteræ sigilli corundem duorum tunc fuerunt confirmatae.

MCCCXLV.

Anno Wichardi Abbatis quarto, Indictione Rom. tertia decima, die mensis Augusti xxiii. circa horam vesperarum mortuus est in castro montis sanctæ Mariae Otto Wolfskel Episcopus Würzburgensis, & in Cathedrali Ecclesie iuxta morem sepultus: vir certè magnificus & æternâ memoriâ dignus, qui se in rebus Ecclesiasticis verum semper habuit Pontificem, & non minus in temporalibus Francorum strenuum ducem & Principem. Leges perutiles ac necessarias civibus suis condidit: magis consilium senatus instituit, & multa bona tempore sui Pontificatus Herbipolensi Ecclesiae comparavit.

Eodem igitur anno post mortem Ottonis Episcopi, terriâ die mensis Septembri, Canonici majoris Ecclesie Würzburgensis convenientes in unum, pro novi electione Pontificis, Albertum ex comitibus de Hohenloe majoris Ecclesie præpositum, ac Friderici Bambergensis Episcopi Germanum, virum prudentissimum unanimi consensu in suum Pontificem elegerunt. Qui auctoritate mox confirmatus Archiepiscopali omnes Ecclesie munitiones simul atque Ducatum Francorum in suam dicionem accepit, cui & cives Herbipolenses, & cæteri omnes fidelitatem, ut moris est, jurârunt. Contra hunc Albertum legitimè & canonice electum Clemens Papa sextus in Avenione residens, alteri cuidam Alberto ex Comitibus de Hohenberg Alsatia Canonico Ecclesie Constantiensis Doctori Decretorum, Russum nuncupato, de Pontificatu Ecclesie memorata Würzburgensis male informatus providit: cuius facti postea illum paenituit, sicut rei probavit eventus, dum emendavit errorem. Veniens itaque Herbipolim Albertus de Hohenbreg in Episcopum Peapolitanum per Papam, sic undictum est, provisus & ordinatus, canonice institutum alterum cedere compulit Albertum; & in ejus locum succedens Pontificatum gessit in Ecclesia Herbipolensi annis ferme quatuor: quibus evolutis ad Frisingensem in Bavaria Episcopatum translatus est, Romani iussione Pontificis, & prior electus de Hohenloe Albertus ejusdem Papæ mandato sua Ecclesiæ restitutus, quemadmodum anno Wichardi Abbatis octavo latius infra dicemus.

Anno item prænotato circa Nativitatem B. Mariae semper Virginis Wilhelmus Comes Hannonia Hollandia, Selania, Friesiaque Dominus contractio

Otto Würzburgensis
Episcopus
moritur.

Albertus de
Hohenloe
à Canonicis
in Pontificem
eligitur, sed à
Papa Albertus
de Hohenberg.

Wilhelmus
Hollandia
cum Friesis
belli gessit
infeliciter.

contraacto magno pugnatorum exercitu, contra Frisios sibi rebelles processit ad prælium, in auxilio habens Comitem de Horn, aliisque multos Comites, Barones & Nobiles. Contra quem Frisij ad bellum processuri clausas aquarum continuerunt ad tempus, quod liber pateret hostibus introitus, ut quia viribus hostem vincere non poterant, ingenio saltē (ne dicam insidijs) superarent. Postea vero quam Frisiā totus intravit exercitus Hannoniæ Comitis, Frisij dato custodibus signo clausas aquarum subito omnes aperuerunt, & paucas intra horas fossata & exitus viarum omnes impleti sunt aquis, quod nulli hostium pateret locus fugiendi. Tunc Frisij ex latibulis suis, quæ sati opportunè in arundineto locaverant, erumpentes, fortiter aggressi sunt hostes, & quos impetus aquarum non suffocavit, gladio peremerunt. Sed multò plures absorberunt aquæ, inter quos etiam Comes Hannoniæ Wilhelmus principalis auctor belli submersus occubuit, nec filium relinquens, nec filiam. Maxima in ea concordatione cladem à Frisij tunc acceperunt Hollandij, quæ odiorum inter eos immortalium præstiterit occasionem; nam ex maximo illo Hollandiorum exercitu paucissimi evalerunt, sed penè omnes aut Frisiorum perière sagitis, aut præfocati aquis mori coacti sunt. Wilhelmo Comite sine liberis mortuo, Dux Brabantiae Joannes Comitatum illius ad ius suum trahere, licet frustra, contendebat. Erat autem soror memorati Comitis Margaretha uxor Ludovici Imperatoris quarti, ut in præcedentibus, anno Henrici Abbatis quinto dicitum est, quæ pepererat ei sex filios. Hæc proximior hæres terrarum fratris, ab Imperatore Principum decreto judicata, cum magno exercitu descendit in Hollandiam, & omnia quæ Germani fuerant, sua ditioni potenter subjugavit. Ducemque Brabantiae cum omnibus inquietantibus populum terræ in sua redire compulit. Post hæc Imperatrix Margaretha peractis omnibus, & ritè pacatis, terras prædicatorum comitatuum filio suo Wilhelmo committens, in Bavariam reversa est; qui tunc titulum epistolis suis præposuit: *VVilhelmus Dei gratiâ, Comes Palatinus Rheni, Dux Bavariae, Comes Hannoniæ, Hollandie, Selandie, & Dominus Frisiae.* Rexit planè memoratos Comitatus deinceps annis quatuordecim.

Fuit autem Wilhelms iste homo temerarius, superbus, Cleri persecutor, & devastator Ecclesiæ, qui multa mala intulit Episcopo Trajetensi, ut suo tempore & loco plenius dicemus. Matrem quoque propriam post obitum Patris, à qua & per quam omnem principatum suum fuerat asseditus, in multis sœpe contrastavit, eam ad se venientem recipere noluit, sed persecutus miserabiliter fuit: unde post annos quatuordecim in principatu exactos, Deo vindicante Sanctorum injurias, ut dicetur inferius, morbum incidit, & vescanus delirisque factus, sine liberis gaudientibus cunctis miserabiliter decepit. Post quem frater ejus Albertus, sicut infra dicemus, terram obtinuit.

Ab istotempore Palatini Comites Bavariæque Duces per annos octoginta, Hollandiæ, Hannoniæ, & Selandiæ Comitatus cum parte Frisiæ, successione hæreditariâ obtinuerunt, usque ad annum Dominicæ Nativitatis mcccxxv. Tunc enim Joannes Dux Burgundiæ, cuius mater filia fuit domus Bayariæ, Comitatus jam dictos sibi armis potenter usurpavit.

B b 3

Anno

Imperatrix
Iotor occisi
Comitis
potenter
intravit
Hollandiæ,

Wilhelmus
filius Impe-
ratoris fit
Comes in
Hollandia
annis xiv.

Henricus
Archiepisc.
Mogunti-
nus à Papa
citatus ex-
communicatur.

Gerlacus à
Nassau
Archiepisc.
Mogunti-
nus à Papa
instituitur.

Anno Wichardi Abbatis memorato, Clemens Papa sextus in Avenione residens, Henricum de Virneburg Archiepiscopum Moguntinum ad se in propria persona citavit, ad instantiam quorundam delatorum, propterea, quod Ludovico Imperatori excommunicato jam diu nimis adhaerere pertinaciter, & de auctoritate Rom. Pontificis minus Catholicè sentire videatur; citatus autem contempsit: unde Papa commotus, eum in publico multorum consistorio excommunicavit, & denuntiari per ejus Provinciam præcepit.

MCCCXLVI.

Anno Wichardi Abbatis quinto, die verò mensis Aprilis septimo, Clemens Papa sextus apud Avenionem in Consistorio publico de consilio & assensu Cardinalium Henricum ex Comitibus de Virneburg Archiepiscopum Moguntinum citatum, & non comparentem, ut jam diximus per sententiam ab omni dignitate Pontificali depositum, & privatum omni jure, quod habuerat ad Moguntinam Ecclesiam, in perpetuum pronuntiavit. Verum ne post Henrici depositionem Moguntina videatur diutius vacare insignis Ecclesia, idem Papa Clemens Archiepiscopatum consulte Decano ejusdem Ecclesiae majoris Gerlaco, filio Geraci Comitis de Nassau viri divitis atque potentis, per cuius assistentiam partes Henrici sperabat infirmandas, ac penitus conterendas. Gerlacus itaque assumpto Pontificatu, Henricum quā potuit persequitur, & Ecclesia Moguntina illis inter se per annos ferme octo pro Archiepiscopatu decertantibus, penè tota desolatur; Henricus enim Papæ contempnit sententiam, & se prius Archiepiscopum gessit in omnibus. Cunonem quoque de Falkenstein Canonicum Ecclesiae memoratæ, virum doctum atque prudentem, qui post Baldevvinum factus est Archiepiscopus Trevorum, in coadjutorem sibi constitutum, per cuius industriam simul & suffragia cognatorum partes suas non parum contra Gerlacum tuebatur. Per annos tamen octo continuos, quibus Henricus post sui depositionem supervixit, ad quietam possessionem Gerlacus non pervenit, uterque tamen se gessit Archiepiscopum, & tam in spiritualibus, quam in temporalibus Pontificis uterque in locis sibi commodis exercebat officium. Durante hoc Schismate, per annos sicuti diximus octo, miserabiliter desolatione in utroque statu Moguntina premebatur Ecclesia, tantaque damna per illud tempus in re familiari sustinuit, quanta in centum annis poste non potuit recuperare. Ambo namque contendentes pro lana, nullus se verum ait voluit, aut potuit exhibere pastorem, sed ut suam quisque partem rebus & viribus meliorem redderet, proventus Ecclesia annuos & census ambo miserabiliter alienando distraxerunt. Pauperum Rusticorum in tota possessione Principatus incendia, spolia, & ultimam desolationem consulto pertransito, Monasteriorum & Ecclesiarum calamitatem non adesto, unum fuit malorum omnium maximum, tot periculum (ne dicam damnatio) animarum, dum cujusque partis caput in alteram excommunicationis fulminaret sententiam, & presumptam quisque suam defendere existimationem.

Anno etiam prænotato inter Reinhardum Geldrie Ducem, & Eduardum fratrem ejus gravissima fuit suborta dissensio, qua in magnum totius Principatus detrimentum succrescens, infinitam pauperibus terræ intulit desola-

desolationem; saepius namque inter se pugnantibus multi ceciderunt in ore gladij perempti: villae manserunt absque habitationibus deserta: destructa igne castella, & terra Colonis aut interfectis aut fugâ lapsis, suam inculta sterilitatem deplorabat.

Eodem anno Clemens Papa sextus in Avenione scripsit Principibus Regni Germanici, seriosius mandans, ut infra certum terminum, quem eis in litteris tunc praefixerat, alium eligerent Regem, in Romanum, postea Imperatorem à se coronandum in Ludovici dudum abrogati locum; quod nisi quantocius facere curaverint, se de Imperio dispositurum, quod sibi & Ecclesiae utilius videretur.

Anno igitur memorato Principes Regni litteris Papæ suscepatis, ad oppidum juxta Rheni fluenta constitutum, quod Rense nuncupatur, haud procul à Confluentia convenerunt, Ludovici abrogationem & Papæ sententiam collaudantes; nam ad oppidum Frankfurt, ubi locus ab antiquo est regis eligendi, tantum non poterant habere accessum propter insidias Henrici abrogati quondam Archiepiscopi Moguntini, & oppidanos Frankenfurtenses, qui partes Ludovici pertinacissimè sequentes viribus rueruntur. Erant autem nomina Principum, qui convenerant ista: Baldevinus Archiepiscopus Trevorum, Gerlacus Archiepiscopus Coloniensis, Joannes Rex Bohemiae, & Saxonum Dux Rudolphus.

Igitur anno prænotato undecima die mensis Julij, memorati principes consilio inter se cum multa, ut ferebatur, maturitate habito, in eo loco extra prædictum oppidum, ubi inter nucum arbores Regia sedes hodie confracta lapidibus cernitur, confidentes, Carolum Marchionem Moraviae, Joannis Bohemiae Regis primogenitum, in Regem Germaniae, & Rom. Imperatorem concorditer elegerunt, virum doctum & Imperio dignum, qui uxorem habuit Philippi regis Gallorum sororem, quæ perire inter alios liberos Wenceslaum Bohemiae Regem, qui Patri succedit in Imperio.

Electione autem celebrata supradicti Principes Carolum electum sum cum genitore præsentem, ad oppidum Coloniensis Ecclesiæ Bunnæ festive duxerunt, quem Walramus Coloniensis Archiepiscopus in Regem Germaniae solemniter consecravit; non enim tuto poterant Aquagranii, ubi Capella est Regni, cum electo procedere, propter metum Aquenium, qui partes Ludovici sequebantur: & ab eo tempore Carolus iste quartus regnavit annis duobus & triginta, quamquam Ludovico vivente ad regni plenam possessionem non pervenit, licet Papa electionem in eum factam mox collaudaverit. Adolphus namque sive ut alii volunt, Rupertus Comes Palatinus Rheni, Ludovicus Brandenburgensis Marchio filius Imperatoris Ludovici, Dukes Bavariae, cum omnibus penè civitatibus & oppidis regni partes Imperatoris Ludovici senioris, in cuius verba semel juraverant, fidelissimè sequebantur. Henricus etiam Moguntinus quondam Archiepiscopus cum Ludovicō sentiebat, qui tamen Ludovicus non diu supervixit, ut sequenti anno dicemus.

Anno Wichardi Abbatis præscripto, die mensis Augusti vigesimâ sextâ, quæ fuit sabbatum post festum S. Bartholomæi proxima, factum est bellum atrox inter Eduardum Regem Angliae, & Philippum Regem Gallorum, pro Ducatu Normaniæ in Picardia, tribus à Monasterio sancti

Judoci

Clemens
Papa man-
dat Princi-
pibus, ut
Regem
contra Lu-
dovicum
eligit.

Carolus
quartus in
Regem
Germano-
rum eligi-
tur.

Carolus in
Regem
Bunnæ
consecre-
tur die 26.
Novemb.

Bellum in-
ter Reges
Gallorum
Philippum,
& Angliæ
Eduardum,

Judoci milliaribus, inter duo villagia Crecy videlicet & Albam. Erat autem circa tempus vesperarum, & ingratum est bellum, aciterque diu ab utrâque parte pugnatum. Ceciderunt illâ die de exercitu Regis Gallorum non minus viginti millia hominum: inter quos sagittâ perculsus cujusdam Anglii mortuus cecidit Joannes nobilissimus ille Rex Bohemiæ, Dux Lusenburi, filius quondam Henrici Imperatoris septimi, Pater Caroli memorati jam Imperatoris quarti. Similiter cum eo tunc perierunt in parte Regin Gallorum, Dux Lotharingiæ, Comes Flandriæ, Comes de Salm, Comes unus de Mansfeld Saxo, & multi ex Teutonicis Comites, Barones, Nobiles & milites. Rex igitur Angliae iterum de Gallis gloriösè triumphavit.

Carolus Germanorum Rex quartus in Regem Bohemiæ Prague coronatur.

Joanne autem rege memorato in bello sicut diximus occiso filio ejus Carolus Germanorum Rex quartus in regno Bohemorum successit, & anno prænotato tertâ die mensis Septembbris, qua festivitate sancti Emerici Ungariae quondam Regis fuit solemnis, Pragæ in Ecclesia Cathedrali per Archiepiscopum in Regem Bohemiæ solemniter fuit denuo coronatus, in præsentia multorum Principum.

Anno quoque prænotato quintadecimâ die mensis Septembbris, & diebus quinque immediatè præcedentibus magna subito tempestas aera cum gelu & glacie contra temporis consuetudinem irruit, quantumque tempestate viventium nullusante vidit, neque audivit. Ex qua mortibus damna infinita provocaverunt & incommoda, pauperibus nullo tempore unquam deteriora; nam omnia penè vineta per Franciam Orientalem, Sueviam, Austriam, Belgium, & circa Rhenum, atque per totam Germaniam graviter laesa, fructum quem maturecentem jam portabant, ad vindemiam non poterant producere, & in sequentem similiter annum sterilitatem continuârunt: unde maxima vini penuria subsecuta fuit, & inopia grandis vinerorum.

MCCCXLVII.

Anno Wichardi Abbatis quinto Carolus Rex Germanorum quartus Conventum Principum sibi adhærentium apud Confluentiam circa festum Purificationis B. Mariae semper Virginis celebravit, in quo compuerunt personaliter Baldevinus Archiepiscopus Trevirorum, Walramus Archiepiscopus Colonensis, Gerlacus Archiepiscopus Moguntinus, Rudolphus Dux Saxoniæ, & Episcopus quoque Merensis, Episcopus Verdunensis, Episcopus Monasteriensis, Episcopus Leodiensis, & plures alij, quos omnes Regalibus, ut moris est, Rex Carolus infeudavit; finito Conclito Rex Carolus in Bohemiam reversus est, validum congregaturus exercitum, ad pugnandum contra Ludovicum.

Interea Ludovicus Imperator jam abrogatus, apud Monachium in Bavaria se continebat, ad quem veniens Henricus quondam Archiepiscopus Moguntinus, suas deplorabat miseras, & auxilium ejus cum gratia invocavit. Qui desolato compassus amico, solemnes Nuntios cum eodestinavit ad oppidum Frankfurt; ubi & Canonicos Moguntinos precipit adesse cum suis amicis, ad tractandum pro aliquali concordia inter dissidentes. Qui convenientes ad Frankfurt dies multis inutiliter tractando consumunt, alijs pro Henrico, alijs vero pro Gerlaco inter se concertantibus. Tandem vero administratio Ecclesiæ Moguntinæ tribus

Henricus Moguntinus Imperatoris querit auxilium.

fuit assignata Canonicis sub tali conditione; quod Henrico singulis annis ministrarentur de proventibus Ecclesiae certa millia marcarum argenti pro sustentatione suorum. Pars Judicium Gerlaci Moguntiæ, pars autem Henrici ad litus Rheni apd Altam villam in castello, quod ipse construxerat, mansionem suam habebat. Postremò tamen administratio totius Ecclesiae Moguntinæ unicommisaria est, Cunoni videlicet de Falkenstein Canonicu viro prudentissimo, quem Henricus sibi ante in Coadjutorem assumpsit, ut paulò ante jam diximus. Hunc omnes Ecclesiae Moguntinæ subjecti tanquam verum & legitimum administratorem unanimiter suscipentes, in ejus fidem, ut est consuetudo, juraverunt: qui terram circuens in manu valida, omnes Ecclesiae munitiones in suam accepit pofestatem, sive administrator annis septem, potens in opere. & sermone usque ad mortem Henrici, quemadmodum suo loco plenius dicemus, permanit.

Verum quandiu vixit Henricus, iste Cuno magis pro eo fuit, quam pro adversario ejus Gerlaco, quod ex eo fuit manifestum; quoniam redditus, proventus, & decimas Prælatorum Henrico non obedientium in omnibus penè locis suæ administrationi subjectis præoccupavit, & violenter detinuit. Fuerunt enim dies illi tribulationis & dies miseriae, in quibus illa nobilis Ecclesia Moguntina in desolatione posita, & duos Pontifices habere videbatur, & nullum.

Eo tempore Joannes de Columna S. R. E. Cardinalis præpositorum majoris Ecclesiae Moguntinæ Apostolicæ provisione commendatam habuit, cuius fructus omnes per procuratores, ut fieri solet, in usum proprium convertit. Cuno itaque de Falkenstein præfatus, posteaquam in administratorem Ecclesiae Moguntinæ constitutus fuerat, avaritiam Romanorum detestatus, simul & Dominum suum Henricum de Virneburg per Papam ægrè ferens depositum, contra dictum Cardinalem se potenter oppofuit: Procuratores illius omnes de Moguntia similiter expulsi: proventus, & redditus præpositoræ sibi usurpavit: in toto administrationis suæ tempore in omnibus prudenter se habuit, & per industriam suam à multis periculis & dannis Moguntinam Ecclesiam relevavit.

Anno Wichardi Abbatis præsignato, x. die mensis Octobris, quæ fuit solemnitate B. Geronis & sociorum ejus Martyrum festiva, Ludovicus Bavarus ejus nominis iv. Germanorum Rex, & Imperator Romanorum, per Joannem xxii. Benedictum xii. & Clementem vi. Pontifices Romanos dudum abrogatus, in venatione haud procul à Monasterio Fürstenfeld in Bavaria, de equo concidit, & fracta cervice inter famulorum accurrentium manus expiravit. Cujus corpus ad oppidum residentiæ sua Monachium relatum in Ecclesia B. Mariae semper Virginis juxta Beatricis uxoris sua prioris tumulum debito cum honore sepulcum est.

Fuerunt, qui constanter & dicent, & scriberent, illum veneno periisse cujusdam Austria Ducissæ, quam ob foedam tetrâmque oris dispositiōnem omnes vulgo Maultasch, id est, oris peram nuncupaverunt; manè námque in venatione constitutus, circa prandij horam ad domum reveritus est: & sumpto cum ea cibo in eadem mensa, ut ipsa paraverat, mox in interioribus malè sentire caput, quod naufragi stomachi factum existimans, rursus equum concendens ad venationem regreditur, sperans

C c quod

Cunoni de
Falcken-
stein admi-
nistratio
Ecclesiae
soli com-
mittitur.

Cunoni de
Falcken-
stein audax
facinus.

Ludovicus
Imperator
iv. eadens
de equo suo
moritur.

quod agitatione corporis melius esset habiturus. Verum secus accidit. Incalente namque agitato corpore nimium debilitatus est, dissimilansque internum cordis defectum, postremo de equo cecidit, & inter famulorum manus, sicut diximus, expiravit. Vir alioquin humanissimus, pius, & pacificus, qui contumelias & injurias sibi multipliciter irrogatas aequo semper animo toleravit, & magis benignitate atque clementia, quam severitate vincere quoscunque adversarios studuit.

Contra hunc Ludovicum Imperatorem Clemens Papa vi. anno priore in Cena Domini apud Avenionem, sermonem in publico Confistorio habuit mordacissimum, omnisque censuras & processus Joannis Papae xxii. in eum fulminatos dudum, innovans, sequentes illi articulos imposuit.

Primus articulus, quem Papa Ludovico Imperatori objicit, iste fuit. Dicebat, illum esse haereticum, atque Schismaticum, & non solum de Romana Ecclesia, sed etiam de fide Catholica male sentientem, quod mulcis per eum gestis, dictis, & factis probare conabatur, que nos brevitas causâ scienter omittimus.

Secundus articulus, quod Romanæ determinationes Ecclesiæ penitenter contemneret, & suas opiniones falsas & temerarias veritati semper præculisset. Determinationem namque Joannis xxii. de paupertate Christi, quam contra Fratricellos ediderat haereticos, ut anno Sigismundi Abbatis sexto est dictum, Ludovicus Imperator contempnit; eamque persuasione quorundam ex Ordine minorum, qui Michaelem de Cesena, & Wilhelmm de Okam sequebantur, deceptus dixit fore haereticam; & in positionem se credere contrariam juramento firmavit.

Terius articulus, qui depositionis ejus causam dedit non ultimam fuit: quod sensit, creditit, dixit, scriptit & pertinaciter etiam defensit Imperatorem Romanorum Jus habere plenum instituendi simul & disponendi Papam. Cujus erroris documentum exitit, quod Petrum de Corbaria in Anticipam exaltavit.

Quartus articulus depositionis ab Imperio fuit, quod citatus super haeresi responsurus non comparuit: & excommunicatus pro contumacia non advertit, sed per decennium in excommunicatione contumaciter perseveravit.

Quintus articulus, quod Joannem de Landavu haeresiarcham, Michaelem quoque de Cesena quondam Ordinis Minorum Generalem cum sibi adherentibus, qui Joannem Papam xxii. blasphemaverunt esse haereticum, sicut patet in quadam libello Wilhelmi de Okam, quem de erroribus memorati Pontificis prænotavit, secum tenuit, fovit, & contra Ecclesiam pertinaciter defensavit.

Sextus articulus: quod Episcopatus & Abbatias, quibus voluit, non canonice, neque electis, sed pro munib[us] irrumpentibus contulit: interdictum Apostolicum contempnit; servantibus illud civitates interdixit: Presbyteros Papæ obedientes, beneficijs & præbendis suis privavit, & multis contumelijs affecit.

Septimus articulus, quod matrimonia in facie Ecclesiæ rite solemnizata diremit, similiiter & in gradu prohibito conjunxit: quod manifestum ex eo constat; quia filium Regis Bohemiæ de Comitatu Carinthia, quem

Quæ fuerit
causa depo-
sitionis Lu-
dovici ab
Imperio,
notantur
articuli.

Articulus i.

Articulus
ii.

Articulus
iii.

Articulus
iv.

Articulus
v.

Articulus
vi.

Articulus
vii.

ei cum filia ultimi Comitis hærede legitimâ conculerat, violenter ejecit: raptamque uxorem ejus, cum qua undecim annis in matrimonio legali habitaverat, eam filio suo absque Judicio Ecclesiae temerariè copulavit in scandalum plurimorum.

Pro his memoratis articulis, sive ut verius dicatur, transgressionibus Ludovici Imperatoris iv. motus Clemens Papa vi. eum ab Imperio Autocrate Apostolicâ deposituit, & Principibus, ut alium eligerent, mandavit.

Eodem anno post mortem Imperatoris Ludovici convenerunt in unum Rupertus Comes Palatinus Rheni, Ludovicus Marchio Brandenburgensis filius mortui Cæsar, Henricus quondam Archiepiscopus Moguntinus, qui se Pontificem etiam abrogatus gessit in omnibus, cum Bavaria Ducibus, in oppido ipsius Palatini Oppenheim, animo & intentione novum eligendi Germania Regem; dicebant enim, Caroli electionem non fuisse Canonicam: & propterea Baldevinum Archiepiscopum Trevirorum, Walramum Archiepiscopum Colonensem, & Rudolphum Saxoniae Ducem ad terminum electionis per litteras vocaverunt. Henricus autem de Virneburg Archiepiscopum se gerens Moguntinum, ne vocaretur Gerlacus, effecit. Regem quoque adesse Bohemia, cum esset electus, ratio non permisit.

Die verò electionis instantे citatorum nullus comparuit, utpote qui se Regē elegisse canonice non dubitarent. Unde cæteri, qnos convenisse jam diximus, comitio inter se habito, Eduardum Regem Anglorum, de cuius victoria in Gallijs plura diximus, in Germanorum Regem, & consequenter in Romanorum Imperatorem coronandum unanimi consensu elegerunt; ordinatisque ad eum nuntijs magnæ auctoritatis, ut venire quantocius non tardaret, instantissimè rogabant, pollicentes arma, viros, impensas, & quicquid pro Imperio consequendo contra Carolum videtur necessarium.

Venientes in Angliam oratores jam dictorum Principum, ab Eduardo Rego summo cum honore fuerunt excepti: quibus summam legationis suar coram eo dicentibus, Rex tale fertur dedisse responsum: *Benevolentia Principum vestrorum, & in me charitati gratias ago, & quod me Romano dignum censuerunt Imperio, non mediocriter exulto. Verumtamen tanta mihi cura est & sollicitudo continua in gubernandis regnis meis paternis Anglie videbunt, Francia, atque Hibernie, quod Romano Imperio non possum intendere. Unde tu meum omne, si quod mihi competit ad Imperium, in manus Electorum meorum, cum gratiarum actione, liberā & spontaneā voluntate resigno.* His Oratores auditisi, ac bene remunerati, ad suos in Germaniam redierunt.

Postea verò quām Principes memorati Regis Angliae audivissent responsum, quod Regnum Germania cum Imperio Romanorum non vellit assumere, sed electioni de se facta renuntiasset, iterum apud Frankfurt conveniunt, & Misnensem Marchionem Ludovici quondam Imperatoris generum in Regem Germaniae, & Imperatorem eligunt Romanorum. Qui per oratores prædictorum Principum rogatus, ut regnum susciperet, libenter consensit, & se venturum quantocius cum exercitu armatorum ad partes Rheni promisit. Carolus autem Rex, ubi contra se Marchionem intellexit electum, suos ad eum oratores destinavit solemnēs, & multis ei rationibus persuadere conatus est, ut invalidae renun-

*Eduardus
Rex Angliae
ad Imperium
contra Carolum
electus.*

*Marchio
Milensis
contra Ca-
rolum Rex
eligitur.*

renuntiare electioni: post multos tandem variisque tractatus, Marchio considerans potentiam Caroli, eò quod ex æquo non posset cum eo certare; maximè verò, quod ejus electio jam esset à Sede Apostolica confirmata, prudenti suorum usus consilio, x. argenti marcarum millia, qua offerebantur à Carolo, accepit, & omne ius suum ad regnum illi resignavit.

Quod postquam Principibus memoratis innotuit, irati sunt, & pro electione Regis jam tertij, tertio apud Franckenfurt oppidum convenirent, habitisque inter se consilijs multis Guntherum tandem Comitem de Schyvarzenburg Thuringum in Regem concorditer elegerunt, qui & ipso consensit electioni, & exercitum pugnatorum contra Carolum statim congregavit. Verum cùm ista non statim post mortem Ludovici, sed successivè posterius facta sint, singulis annis gesta sua reservantes scribenda, omissa repetamus.

Anno igitur prænorato, cùm adhuc mors Ludovici laterer Carolum Regem in Bohemia constitutum, quid ageret, aut quomodo vincere illum, quem viventem aestimavit, sedulò cogitavit; magno igitur Bohemorum, Sclovorum & Moravianorum congregato exercitu contra Ludovicum pugnaturus versus Bavariam proficiscitur: quem ubi mortuum cognovisset in itinere constitutus, ne sœviret in pauperes terræ, ad pacem animo mitigatur. Die itaque mensis Octobris xxii. venit ad Ratisbonam, & à civibus ut Rex Germaniae verus cum honore suscipitur, consulis juramentis veneratur.

Inde profectus cum exercitu ad Norinberg oppidum Regni, ultimi die mensis Octobris à civibus intromittitur, suscepitque fidelitatis jumento, ut moris est. Rex ab omnibus salutatur. Sunt tamen qui scribunt, eam Norinbergensum fidem seu obedientiam non parvis munibus à Carolo fuisse comparatam; Burggravium quoque Norinbergensum magnis pecunij, & pollicitationibus sibi fecit obnoxium. Horum exemplo provocati & alij plures Regni cives, tam in Francia Orientali, quam alibi Regem Carolum placide suscepserunt.

Exinde Rex Carolus per Alsatiam ducens exercitum, suæ illam dictio sine pugna subjecit. Veniens autem Basileam petivit ingressum, sed cives illum nolebant intromittere; nisi prius à censuris absolverentur omnibus, quas propter Ludovici adhesionem incurserint. Habebat secum Apostolica Sedis Legatum quandam Rex Carolus, qui Basileenses ad eum instantiam absolvit. Quo facto civitatem ingredi permisus est; cu omnes juramentum fidelitatis solitum præstiterunt.

In nocte quoque Dominicæ Nativitatis Rex Carolus in principali Ecclesia Basileensi, sacris induitus ornamenti Diaconi, gladium tenens aureum in dextra manu, & coronam portans in capite regalem, Evangelium legit ad missam: *Exi editum à Cesare Augusto: Et Sacramentum Dominici Corporis accepit.*

Anno etiam præsignato vindemia per exigua fuit, & parvum emolumentum ex vinetis mortalibus provenit; nam vix pars vini decima crevit, ex eo, quod vineta sicut anno precedente simul & isto dictum est, perierunt.

Eodem quoque anno ingens vapor magnitudine horribili à Boreali motu regione magno aspicientium terrore per aërem medium in terram dilabitur.

Guntherus
Comes de
Schwar-
zenburg in
Regem ele-
ctus est.

Carolus
Rex Norin-
bergensis
pecunia in
deditio[n]e
acepit.

Rex Evan-
gelium Ba-
sileæ legit
ad missam.

dilabitur. Fuerunt etiam, qui scripserunt, hoc ipso quoque anno quasdam minutas bestiolas multiplicato numero, imò innumerabiles penitus in Oriente decidisse de cœlo in terram, quarum corruptio mortalibus induxit pestem anno sequente maximam.

Prædixerat hanc mortalium cladem ante triennium Astronomus quidam, in sua arte peritus; cuius verba, quoniam brevia sunt, ex ordine ponamus. *Unus erit mundi Dominus solus. Imperium Romanum exaltabitur. Contentiones multe & magna erunt in terra. Tyrannus Gallorum Rex cadet cum Baronibus suis. Tonitru sicut insolitum & horribile. Magne sanguinis cruentissimæ. Papa cum Cardinalibus suis dissipabitur. Erit fames magna in terris. Peccatum quoque & mortalitas hominum per universum orbem horrenda & inestimabilis. Calor erit magnus in estate: & frigus nimium in hyeme. Semina corrumperunt in terra. Vindicabitur injuria Regis: & reginae veneris fuga transmigrabit ad exterios. Pulices, locuste, & animalia venenosa multa erunt super terram: & plura in ære signa apparetur atque mirabilia. Ex his quæ futura prædixerat, in anno Dominicæ Nativitatis millesimo trecentesimo quadragesimo octavo plura contigerunt, non omnia; quæ utrum revera præviderit ex astris, an ex conjectura præsumperit aliqua eorum, quæ præcesserunt, mihi non satis appetet hæc vice manifestum.*

MCCCXLVIII.

Anno Wichardi Abbatis septimo fuit quidam homo Ribaldus, qui luci causâ Volmarum se Marchionem Brandenburgensem finxit, simulavit, & publicè dixit, quem ante annos fermè triginta mortuum diximus superiori anno videlicet Sigismundi Abbatis secundo. Videbatur autem Marchionem Volmarum Ribaldus iste facie repræsentare per omnia, his, qui verum prius noverant tunc mortuum; & signa multa dedit, per quæ plures etiam potentes decepit, in scandalum Regni & periculum; dixit enim, se revera Marchionem esse Volmarum, & numquam mortuum, fuisse vel sepultum: sed corpus cuiusdam histrionis tunc mortui, secreta sublatum, & suo nomine cum honore tumulatum; propterea ut cunctis lateret, quod mente gerebat propositum pœnitendi, se autem, histrione sepulto, cum uno famulo dicebat in habitu peregrino seceret mediam nocte recessisse de Patria, & per continuos novem & viginti annos hinc inde pro Dei amore limina visitasse Sanctorum, & interea à nullo fuisse recognitum. Nunc autem pœnitentiâ peractâ revelatione Divinâ præmonitum redire in Patriam, ut Regno Romanorum succurrat labenti atque confuso multiplici machinatione pravorum. Causam verò tam arduæ pœnitentiæ assumentæ finxit talē: quod Patrui sui quondam, Marchionis Brandenburgensis filiam contra Ecclesiasticas leges duxisset uxorem, cum qua pluribus annis in matrimonio ficto atque prohibito ab Ecclesia habitasset. Unde postremò sibi afferuit revelatum divinitus, quod animam salvare suam aliter non posset, nisi dimissis omnibus pauper & peregrinus amore pœnitentiæ usque ad revocationem Angeli Domini exularet. Qui cum animæ sua maximè, ut afferuit, salutem amaret, se mortuum finxit, ac tali commento jam securus noctu fugiens tanto tempore exularet.

Multos viros nobiles atque potentes in terra Saxonum & Marchiorum hæc simulatione decepit, plurisque in suam partem etiam Principes

Ribaldus
quidam
Volmarum
finxit se
Marchionem
in Bran-
enburg.

pes attraxit. Nam & Carolus Germaniae Rex ejus machinatione deceptus Volmarum Brandenburgensium esse Marchionem credidit, & multa pro eo contra Ludovicum Imperatoris filium, qui tunc Marchiam tenebat, consilia & auxilia impedit. Erant & alij plures viri potentes in Marchia & Saxonia Episcopi, Abbates, Comites, & nobiles, qui eum Volmarum esse revera credebat, quorum auxilio non parvam Marchie partem obtinuit, & juratos Ludovico Marchioni complures in perjurium traxit. Verum non diu latuit falsi Marchionis simulatio, sed manifestata per unum ex familiaribus quondam Volmari per quædam secretionis corporis signa. Cùm se comprehendendi timeret & occidi, secretè aufugi.

Anno prænotato in menfe Januario, Carolus Rex secum habens Bambergensem Episcopum, cui Papa vices suas per Regnum commiserat absolvendi pœnitentes, qui propter Ludovicum fuerant excommunicati, vel interdicti, & quandam alium Apostolicae Sedis Nuntium, à Bafile descendit ad Wormatiam, ubi reperit populum seditione tumultuantem, unde necessitate compulsus fecit eos sine juramento interpositione absolv.

Pestilentia fuit maxima, que medianam hominum partem consumpsit.
Anno prænotato Wichardi Abbatis septimo, lugubris & miseranda pestis per universum penè orbem desæviens, infinita millia hominum prostravit; nam in Asia apud Indos, ubi anno proximè præterito vaporem decidisse horribilem diximus, incipiens, passimque per omnes Asie, & Europæ regiones irrepens, trium annorum spatio usque ad Insulas Britannias in omnes gentes desævijt. Tanta hujus miserandæ cladis immanitas fuit, quod penè medianam humani generis partem suâ crudelitate consumpsit. In nulla tamen natione crudelius desævijt, quam in Italia, quando in sola Florentia hoc anno plusquam sexaginta hominum milia peremit, & plura oppida, villas & castella sine habitatoribus desolant. Multi quoque in hac miseranda clade peste percussi sine Sacramenis Ecclesiasticis deceserunt propter morientium multitudinem, & Sacerdotum paucitatem; quippe cùm arva & urbes mortuorum replerentur cadaveribus, & præ nimia cadentium multitudine nec patrem filius, nec matrem filia, nec socius socium, nec amicus amicum, nec Dominum servus curare potuerit, vel sepelire. Nam sicut diximus, hæc pellit multas civitates, castra, villas, domos, & agros hominibus penitus evanavit, ita quod nec unus in eis remanserit. In Germania tamen non usque adeò crudeliter sæviebat, sicut in cæteris nationibus, quamvis nihilominus quartam hominum partem ad minus indubitanter absumperat.

Eduardus Angliae Rex hoc anno vocatur ad Imperium.
Hoc ipso anno Henricus Moguntinensis abrogatus Archiepiscopus, Ludovicus Brandenburgensium Marchio, Rupertus, & Adolphus Comites Palatini Rhenenses, quod precedente anno per necessariam anticipationem, ut continuaretur historia diximus, primò Eduardus Regem Angliae vocaverunt ad Imperium, post Marchionis cessionem: quo contempnente illud accipere, à desiderio suo fraudatis sunt, & sequente anno ad Guntherum Comitem vota direxerunt. His temporibus Judæi magnam per totam Europam in omnibus locis persecutionem sustinuerunt; infamabantur etenim quod omnes totius penè orbis fontes & puteos veneno infecissent, in odium & perniciem Christianorum, & ex illa fontium intoxicatione tot millia hominum peste ubique morerentur. Pascua etiam jumentorum eorum beneficio dicebantur infecta, quoniam

don

non minus pecora moriebantur peste, quam homines. Alia quoque multa vulgabantur in eos nefanda, quæ Christianis Principibus minimè dissimulanda viderentur. Quâ occasione moti Principes & judices Christianorum, per totam penè Europam à mari Mediterraneo usque ad mare Germanicum, per Italiam, Hispaniam, Galliam, Ungariam, Polonię & ceteras nationes, in quibus erant Judæi, penè omnes miserandum illud ac perfidum genus hominum capientes, torturis horribilibus submiserunt, & multa eorum millia flammis, aquis, præcipitio, ferro, & diversis tormentorum generibus occiderunt. Solus Papa Clemens sextus Judæos in Avenione habitantes ab hac internecione contra multorum sententiam potenter servavit, non sine suspicione pecuniarum. Jure, vel injuria sustinuerint hanc persecutionem Judæi, non dixero, sed miror, quo inventore talis in eos fuerit orta suspicio, cum & ipsi iisdem quibus Christiani aquis uterentur, & multi eodem tempore à peste fuerint consumpti. Judæi autem qui habitabant in civitate Francorum Orientalium Würzburg, videntes in malo se positos, & quod furentium populorum sauitiam non possent effugere, quin foret necessarium interire, subfossis in terram, atque proœctis in cloacas thesauris suis, januisque firmiter affirmatis domorum, habitationes suas omnes igne supposito incenderunt, & semetipos cum uxoribus, liberis & cunctis rebus manè quodam ante solis ortum combusserunt. His enim pressi malis Judæi, hâc ipsâ tempestate valde humiliati sunt, & in parvum numerum redacti, quod corum perfidia meruit, quæ Dominum & salvatorem nostrum Unigenitum Dei Filium usque in præsentem diem blasphemavit.

Circa hac tempora surrexit nova quedam secta Flagellatorum, nuncupata, cuius autores de Hungaria venientes in Germaniam & Italiam multos novitatem suā infecerunt, incedebant medio corpore undi, caput operientes caput, pileoque, à lumbis autem deorsum lineā camisia pudibundis operimentum præstabant. Cum incederent alio tempore, quo se flagellare non solebant, nigro utebantur habitu, crucem ante & rērō portantes albi coloris asluram. In sinistra manu crucem gestabant ligneam, & in dextera flagellum, quod nodos in extremitate ternos habebat, quibus aculei de ferro erant infixi. His se flagellis publicè in Ecclesijs & extra cunctis inspectantibus usque ad effusionem sanguinis sub prætextu penitentia sepius flagellabant, deinde in modum crucis prostrati super terram orationem Dominicam orabant, & maximam coram omni populo devotionem mentis in Deum ostendebant. Multa & magna devotionis exercitia falsa sub specie faciebant penitentia, quam ipsi non ex iudicio Sacerdotum, sed propriâ sibi assumptione imponebant, carmina in lingua materna canentes, quæ puritati Ecclesiastica traditionis ut plurimum erant contraria. Circumierunt per civitates, oppida, & villas, Principem unum cum vexillo crucis, & duos præceptores sequentes, quorum jussis obtemperabant in omnibus. Neminem in suum recipiebant consortium, nisi prius jurasset, omnia se statuta eorum sectæ firmiter observaturum, haberetque tantundem substantia temporalis, quod quatuor denarios Würtenbergenses pro suis expensis quotidie potuisset expondere, quia non mendicabant publicè vel ostiatim. Divites tamen pauperibus hilariter subvenire curabant. Erant in ea secta multi claustrales Ordinum